
 

Copia 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.13 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 E 
AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2019-2021           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di marzo alle ore sedici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42. 
 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. 126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli 
enti di cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo 
articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria. 
 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 
del D. Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione delle 
previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza. 
 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle somme che si 
prevede di imputare agli esercizi successivi. 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24.07.2018, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2019-2021; 
 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla 
base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi 
e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2019. 
 

DATO ATTO che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla 
Giunta Comunale con atto deliberativo n. 49 del 18.12.2018 e che è stato pubblicato 
all’albo pretorio online. 
 

VISTA la proposta di programmazione triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 
e del piano annuale delle assunzioni 2019. 
 

DATO ATTO che il Comune di Calasca Castiglione non è ente strutturalmente 
deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del 
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dell’art. 243 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 
 



DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui 
all’articolo 1, comma 562 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

 
RITENUTO di aggiornare il D.U.P.S 2019-2021 ai fini della sua presentazione al 

Consiglio Comunale; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione dello 
schema di bilancio 2019-2021 con funzione autorizzatoria. 
 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021, schema 
di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011. 
 

DATO ATTO che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati 
dall’Organo esecutivo al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente 
regolamento di contabilità. 
 

CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi 
a disposizione dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, 
nonché al Revisore del Conto per l’espressione del parere di competenza. 
 

VISTI il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, la Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e D.L. 23 ottobre 2018, n. 119 convertito 
dalla Legge 17 dicembre 2018, n. 136 (c.d. Collegato fiscale). 
 

DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019 è stato 
prorogato al 31 marzo 2019 come da Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 
2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 28 del 02.02.2019. 

 
VISTO il vigente statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi; 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge:  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti 

documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019-2020, che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte 

integrante del presente atto:  

 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione 

finanziaria e monetaria costituito dalle previsione delle entrate e delle 

spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, delle previsioni 

delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale e gli 

equilibri; 

 



 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel 

richiamato articolo 11 del D. Lgs. 118/2011 ivi di seguito richiamati: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile 

applicato della programmazione; 

- il Documento unico di programmazione semplificato 2019-2021. 

 

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 

 

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 

sono stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2019 e 

a tutte le normative di finanza pubblica. 

 

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere 

obbligatorio previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

5. Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione 

dei Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per 

l’approvazione degli stessi entro i termini di legge. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 13 DEL 08/03/2019 

 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 
IL SINDACO 

F.toAvv. TIPALDI SILVIA 
                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO  
 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Dott. Mauro Biglieri                                                       F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 21/03/2019. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

  
 


